Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

Moção Nº 18/2022

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o
Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar
a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES a família
do Dr. Armando Pettinelli Filho, na pessoa do Dr. Armando Pettinelli
Filho, em razão de voltar ostentar o nome do seu pai na Estação
Experimental de Tatuí, agora com Núcleo Regional de Pesquisa, sendo
enviado Ofício ao mesmo, dando-lhe ciência do reconhecimento e da
justa homenagem deste Legislativo.

JUSTIFICATIVA:

Considerando-se que:

- A “Estação Experimental de Tatuí” volta a ostentar o nome de
Armando Pettinelli, agora como NPR (Núcleo Regional de Pesquisa, por
ato do governo paulista, cuja portaria 18, publicada no dia 29 de janeiro
passado no Diário Oficial do Estado;

- Dr. Armando Pettinelli, engenheiro agrônomo, assumiu a estação
Experimental de Tatuí no ano de 1957, mercê sua atuação serena, firme e
competente, conquistou relevantes serviços em prol da agricultura
regional e pela qualidade da produção vegetal e animal das áreas
agrícolas. Instalou e organizou os trabalhos da Casa da Lavoura de Tatuí,
ampliando os serviços de distribuição de sementes selecionadas, abrindo
novos postos de distribuição de sementes selecionadas, abrindo novos
postos de distribuição e contribuindo para o desenvolvimento da região e
criou a maior coleção de bambus da America do Sul e muito mais.

- Não somente pelo trabalho, sobretudo pela integridade, decência e
cultura, sendo autor e co-autor de inúmeros trabalhos científicos públicos
em revistas técnicas traduzidas em vários idiomas e distribuídas em
diversos países. Era membro da Associação Paulista de imprensa e
colaborava com os jornais locais. Dr. Armando Pettinelli, faleceu em 18 de
dezembro de 1991, aos 77 anos de idade.

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

              Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 14 de fevereiro de 2022.

MARCIO DO SANTA RITA
Márcio Antonio de Camargo

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H2R0N4E8X9R4V7V0
		2022-02-10T10:46:04-0300

		2022-02-10T10:46:04-0300